
 หนา   ๗๖ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๙๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๒) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และระยะเวลาการบริจาคเพื่อการยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินไดเทาจํานวนเงินที่บริจาคใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 

 
 

อาศัยอํานาจตามความแหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๕๕  (พ.ศ.  ๒๕๔๘)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  
และระยะเวลาการบริจาคเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาจํานวนเงินที่บริจาคเพื่อชวยเหลือ 
ผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอน  ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  
(๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  เทาจํานวนเงินที่บริจาคเพื่อชวยเหลือผูไดรับความเสียหาย
จากธรณีพิบัติภัยเมื่อวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และระยะเวลาการบริจาค  ดังตอไปนี้ 

(๑) ผูรับบริจาคตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น 
(๒) ผูรับบริจาคตองดําเนินการในลักษณะเปนส่ือกลางในการรับบริจาคอยางเปดเผยเพื่อ

ชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัยในพื้นที่จังหวัดกระบี่  จังหวัดตรัง  จังหวัดพังงา  จังหวัดภูเก็ต  
จังหวัดระนอง  และจังหวัดสตูล  ต้ังแตวันที่  ๒๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  จนถึงวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

(๓) ผูรับบริจาคตองนําเงินที่ไดรับบริจาคไปชวยเหลือผูไดรับความเสียหายจากธรณีพิบัติภัย
ดังกลาวโดยตรง 

(๔) ภายหลังจากวันที่  ๓๑  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘  หากยังมีเงินที่ไดรับบริจาคเหลืออยู  
ผูรับบริจาคตองสงมอบเงินดังกลาวใหแกสวนราชการหรือองคการหรือสถานสาธารณกุศลที่รัฐมนตรี
ประกาศกําหนด  ตามมาตรา  ๔๗  (๗)  (ข)  แหงประมวลรัษฎากร  ใหแลวเสร็จภายในวันที่  ๓๑  สิงหาคม  
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

(๕) ผูรับบริจาคตองจัดสงเอกสารหลักฐานใหแกกรมสรรพากร  ไดแก  สําเนาบัญชีการรับ 
เงินบริจาคซึ่งตองแยกออกจากบัญชีการดําเนินงานตามปกติ  สําเนาบัญชีแสดงรายการจายคาใชจาย 



 หนา   ๗๗ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที ่  ๙๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   พฤศจิกายน   ๒๕๔๘ 
 

 

ในการชวยเหลือผูประสบเหตุธรณีพิบัติภัย  สําเนารายชื่อผูบริจาค  และสําเนาใบนําฝากหรือใบรับเงิน
ชั่วคราวที่ออกใหแกผูบริจาค  โดยใหจัดสงภายในวันที่  ๓๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ขอ ๒ ในกรณีมีปญหาในการปฏิบัติ  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และคําวินิจฉัย
ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ  วิธีการ  เง่ือนไข  และระยะเวลาการบริจาคที่กําหนด 
ตามประกาศนี้ดวย 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ที่ตองย่ืนรายการ
ในป  พ.ศ.  ๒๕๔๘  เปนตนไป 

 
ประกาศ  ณ  วันที ่ ๑๗  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ศิโรตม  สวัสด์ิพาณชิย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


